1

令和５年度 横芝光町地域計画検討会 会議録

１．会議名称 横芝光町地域計画検討会

２．開催日時 令和６年３月２５日（月）午後３時から午後４時まで

３．開催場所 横芝光町役場 第３会議室

４．出席委員数

総委員数 １０名 うち出席委員 ８名

５．会長・副会長の選出

６．議題

（１）地域計画の概要及びスケジュールについて

（２）各地区の地域検討会の開催結果について

（３）情報交換

７．質疑応答

（１）地域計画の概要及びスケジュールについて

委 員：「令和６年度末までに地域計画策定、その後、変更の場合はどうな

るか。」

事務局：「地域計画は、定期的に見直しを行っていく。」

（２）各地区の地域検討会の開催結果について

委 員：「全ての地区で、意見等が出ているが、回答は出るのか。」

事務局：「回答は、事務局の方で整理をして、インターネットなど、周知等

方法を模索したい。」

委 員：「各地区の課題に対して行政（国・県・町）は解決方法をどのよう

に考え行動に出るのか。行政へのアクションを考えて、地域計画（目

標地図）を作成するのか。」

事務局：「地域計画とは、地域農業の課題である、今後１０年後を見据え

た農業者の作業方法等整理をして地域で考えていただくという内

容となっている。目標地図というのは、１０年後これから離農を考

えたりする人が誰にやってもらうのか。耕作する方が農地を受ける

だけの施設、機械、労働力という問題に対して、条件を整えるため

に地域ぐるみで、行政も絡んで、農業振興していこうというところ

です。」

（３）情報交換 各委員から情報提供